АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
«ХИЛОКСКИЙ   РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
      16 ноября     2021 год						            № 736
г. Хилок

 О  внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Хилокский район» от 28 февраля 2020г № 107/1 «Об организации  работы  антиалкогольной и антинаркотической комиссии муниципального района «Хилокский район»

В соответствии  со статьей 10  Устава муниципального района  «Хилокский район», в связи с изменением кадрового состава администрация муниципального района «Хилокский район» постановляет:
[bookmark: _GoBack]1. Внести изменения в постановление администрации муниципального района «Хилокский район» от 28 февраля 2020г № 107/1 «Об организации  работы  антиалкогольной и антинаркотической комиссии муниципального района «Хилокский район»:
1.1 исключить  из состава    антиалкогольной и антинаркотической  комиссии муниципального района «Хилокский район»: Н.В.Калашникову, Е.М.Пикловского, Овчинникова И.А., Базаржапова Д.Д., Корвякова И.А.
1.2 включить в состав антиалкогольной и антинаркотической  комиссии муниципального района «Хилокский район» Тубаева А.Г. – начальника отдела ОМВД России по Хилокскому району, Фадеева А.А. – начальника полиции ОМВД России по Хилокскому району, Бадмаеву В.С. – врио. Председателя МКУ Комитет образования,
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

 Глава   муниципального района
«Хилокский район»							    Ю.Р.Шишмарёв

УТВЕРЖДЕН
постановлением  администрации
       муниципального   района
                                                «Хилокский район»
                                                         от 16.11.   2021 года  №  736

СОСТАВ
антиалкогольной и антинаркотической комиссии
муниципального района «Хилокский район»

	Председатель комиссии:

	Шишмарёв Юрий Романович
	- глава  муниципального района «Хилокский район»

	Заместитель  председателя  комиссии:

	Васильева Татьяна Фёдоровна
	-  заместитель руководителя  администрации муниципального района «Хилокский район» по социальным вопросам

	Секретарь  комиссии:

	Тищенко  Любовь  Владимировна
	- консультант  МУ «Управление культуры и молодежной политики администрации муниципального района «Хилокский район»

	Члены  комиссии:

	Тубаев  Алдар Гармадоржиевич

Фадеев Антон  Александрович
	- начальник ОМВД России по     Хилокскому  району

- начальник полиции ОМВД России по     Хилокскому  району

Ковальчук Ольга Владимировна

- главный  врач  ГУЗ «Хилокская центральная районная больница»

Бадмаева Вероника Станиславовна

- Ври.о. председателя МКУ «Комитет образования администрации
муниципального района «Хилокский район»

Третьякова Татьяна Геннадьевна

- заместитель начальника территориального отдела    Управления Роспотребнадзора   по Забайкальскому краю в г. Хилок (по согласованию)

	Ильенко Виктор Викторович
	- председатель Совета муниципального района «Хилокский район»

	Колесникова  Татьяна  Степановна

Горюнова Наталья Ивановна
	-  председатель Хилокской районной организации ветеранов войны и труда (пенсионеров) Вооруженных Сил и правоохранительных органов (по согласованию).
- начальник филиала по Хилокскому району ФКУ УИИ УФСИН России по забайкальскому краю, подполковник внутренней службы

УТВЕРЖДЕНО:
							      постановлением администрации
							      муниципального  района
						               «Хилокский район»
							      от  28.02. 2020 года  № 107/1

ПОЛОЖЕНИЕ
об  антиалкогольной и антинаркотической комиссии
муниципального района «Хилокский район»

1. Антиалкогольная и антинаркотическая комиссия в муниципальном районе «Хилокский район» (далее – Комиссия) является органом, осуществляющим координацию деятельности подразделений территориальных и федеральных органов исполнительной власти, и  органов местного самоуправления, и общественных организаций  по противодействию распространения пьянства, алкоголизма, незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Забайкальского края, иными нормативными правовыми актами Забайкальского края, а также настоящим Положением.
3. Руководитель комиссии в муниципальном районе по должности является глава муниципального района «Хилокский район» (председатель Комиссии).
4. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с подразделениями территориальных и федеральных органов исполнительной власти Забайкальского края, органами государственной власти Забайкальского края, Антинаркотической комиссией в Забайкальском крае, городскими и сельскими поселениями Хилокского района, организациями и общественными объединениями.
5. Основными задачами Комиссии являются:
     а) участие в формировании реализации на территории муниципального района «Хилокский район» государственной политики в области противодействия распространения пьянства, алкоголизма, незаконному  обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подготовка предложений в Антинаркотическую комиссию  Забайкальского края по совершенствованию законодательства Забайкальского края в этой области, а также представление ежегодных докладов о деятельности Комиссии муниципального района «Хилокский район»;
      б) координация деятельности подразделения территориальных и федеральных органов исполнительной власти, городских и сельских поселений Хилокского района по противодействию распространения пьянства, алкоголизма, незаконному  обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также организация их взаимодействия с общественными объединениями и организациями;
      в) разработка мер, направленных на противодействие распространения пьянства, алкоголизма, незаконному  обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в том числе на профилактику алкоголизма и наркомании, а также на повышение эффективности реализации  муниципальных целевых программ в этой области;
      г) анализ эффективности деятельности подразделений территориальных и федеральных органов исполнительной власти, городских и сельских поселений по противодействию распространения пьянства, алкоголизма, незаконному  обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подготовка предложений по совершенствованию этой работы;
      д) сотрудничество с органами местного самоуправления других муниципальных образований Забайкальского края и субъектов Российской Федерации в области противодействия распространения пьянства, алкоголизма, незаконному  обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в том числе подготовка проектов соответствующих решений;
     е) осуществляет контроль за соблюдением индивидуальными предпринимателями, работниками предприятий торговли и общественного питания установленных правил торговли вино водочными изделиями;
     ж)  совместно с государственными органами и общественными организациями принимает меры к выявлению лиц, занимающихся незаконной продажей суррогатных спиртосодержащих жидкостей, привлекает их к ответственности в установленном законом порядке;
     з) принимает участие  совместно с государственными органами и общественными организациями в выявлении фактов нарушения условий лицензирования в сфере оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции;
     е) решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Забайкальского края.
6. Персональный состав Комиссии и её аппарата определяются постановлением Главы муниципального района «Хилокский район».
В состав Комиссии в обязательном порядке включаются:
глава муниципального района «Хилокский район» (председатель Комиссии);
заместитель главы муниципального района «Хилокский район» по социальным вопросам (заместитель председателя Комиссии);
начальник отдела министерства внутренних дел Хилокского района;
председатель МКУ «Комитет образования муниципального района «Хилокский район»;
главный врач ГУЗ «Хилокская центральная районная больница»;
председатель Совета  муниципального района «Хилокский район».
Кроме того, по решению председателя Комиссии, в состав могут быть включены иные должностные лица подразделений территориальных и федеральных органов исполнительной власти, а также главы городских и сельских поселений.
7. Для осуществления своих задач Комиссия  имеет право:
а) принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации, совершенствования деятельности подразделений территориальных и федеральных органов исполнительной власти, городских и сельских поселений Хилокского района по противодействию распространения пьянства, алкоголизма, незаконному  обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также осуществлять контроль за их исполнением;
б) вносить в установленном порядке предложения по вопросам противодействия распространения пьянства, алкоголизма, незаконному  обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, требующих решения Губернатора Забайкальского края и Антинаркотической комиссии в Забайкальском крае;
в) создавать рабочие группы для изучения вопросов, касающихся        противодействия распространения пьянства, алкоголизма, незаконному  обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также для подготовки проектов соответствующих решений Комиссии;
г) запрашивать и получать в установленном законодательством Российской Федерации порядке необходимые материалы и информацию от подразделений территориальных и федеральных органов исполнительной власти, находящихся на территории Хилокского района, общественных объединений, организаций (независимо от форм собственности) и должностных лиц;
д) привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов подразделений территориальных и федеральных органов исполнительной власти, находящихся на территории Хилокского района, городских и сельских поселений, а также представителей организаций и общественных объединений (с их согласия);
Комиссия осуществляет свою деятельность на плановой основе в соответствии с регламентом, утверждаемым председателем Комиссии.
Планирование работы Комиссии осуществляется на год.
Заседание Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости, по решению председателя Комиссии, могут проводиться внеочередные заседания Комиссии. Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется представителями тех органов, к ведению которых относятся рассматриваемые вопросы.
 Присутствие членов Комиссии на ее заседаниях обязательно. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.
Члены Комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя Комиссии.
Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов.
В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в заседаниях Комиссии могут привлекать иные лица.
Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем Комиссии.
Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для подразделений территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти, городских и сельских поселений и организаций, расположенных на территории муниципального района «Хилокский район».
Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется главой муниципального района «Хилокский район».
Председатель Комиссии в пределах своей компетентности определяет (или создает) аппарат для решения вопросов организационного и материально-технического обеспечения деятельности Комиссии, а также назначает должностное лицо, ответственное за организацию этой работы.
Основными задачами аппарата Комиссии являются:
а) разработка проекта плана работы Комиссии;
б) обеспечение подготовки и проведения заседаний Комиссии;
в) обеспечение контроля за исполнением решений Комиссии;
г) мониторинг общественно-политических, социально-экономических и иных процессов в муниципальном районе «Хилокский район», оказывающих влияние на развитие ситуации в области противодействия распространения пьянства, алкоголизма, незаконному  обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, выработка предложений по её улучшению;
д) обеспечение взаимодействия Комиссии с аппаратом Антинаркотической комиссии в Забайкальском крае;
е) организация и координация деятельности рабочих групп Комиссии;
ж) организация и ведение делопроизводства Комиссии.
Информационно-аналитическое обеспечение деятельности Комиссии осуществляют в установленном порядке подразделения территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления, городских и сельских поселений, руководители которых являются членами Комиссии.